GABINETE DA DEPUTADA MAYRA DIAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Mayra Dias - 2° andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3.950, Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque, Parque 10 de Novembro
CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº84  DE 2023

AUTORIA: DEPUTADA MAYRA DIAS

Concede a Medalha Ruy Araújo a
Excelentíssima Senhora Andrea Jane
Silva de Medeiros, Juíza de Direito do
Tribunal de Justiça do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo à Excelentíssima Senhora Andrea Jane Silva de
Medeiros, Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Amazonas, em razão da relevante
contribuição pelos serviços prestados ao Estado do Amazonas.

Parágrafo único. A outorga da Medalha será realizada no Plenário Ruy Araújo em Sessão
Solene na Assembleia Legislativa, em data e horário a serem definidos pela Mesa Diretora.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 25 de
outubro 2023.

MAYRA DIAS
Deputada Estadual - AVANTE

2023.10000.00000.9.053108 / Pg. 1

GABINETE DA DEPUTADA MAYRA DIAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Mayra Dias - 2° andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3.950, Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque, Parque 10 de Novembro
CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste Projeto de Resolução Legislativa é conceder a Medalha Ruy Araújo à
Excelentíssima Senhora Andrea Jane Silva de Medeiros, juíza de Direito do Tribunal de Justiça
do Amazonas.

Em consonância com a Lei nº 105 de 28 de maio de 1981, que instituiu a Medalha do Mérito
Legislativo “RUY ARAÚJO”, onde acrescentou a alínea “i” do inciso I, do artigo 12, da Resolução
Legislativa nº 103, de 10 de dezembro de 1980 – Regimento Interno, que determina:

 “Art. 1º. Fica instituída a Medalha “RUY ARAÚJO”, como homenagem
especial a quem se distinguir, por seus méritos, no meio político, jurídico ou
cultural e demais segmentos da sociedade amazonense.”

A juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Amazonas, Andrea Jane Silva de Medeiros,
parintinense, graduada em Direito pela Universidade Federal do Amazonas em 1994,
Especialista em Direito Penal e Processo Penal pela Universidade Federal do Amazonas e em
Direito Eleitoral pela Universidade do Estado do Amazonas e Escola Judiciária Eleitoral.
Mestranda em Função Social do Direito da Faculdade Autônoma de Direito – FADISP.
Ingressou na Magistratura Amazonense em 1998, atuando como Juíza de 1ª Entrância no
interior do Amazonas por treze anos, nas comarcas de São Paulo de Olivença, Benjamin
Constant, Juruá e Urucurituba, onde exerceu cumulativamente as funções eleitorais.

Em 2011, por merecimento, foi promovida como titular da 5ª Vara Criminal de Manaus, ano
em que foi eleita membro da Turma Recursal dos Juizados Especiais, exercendo mandato
2011-2015.

No período de 2012 a 2014, integrou o Grupo Permanente de Monitoramento e Fiscalização
do Sistema Carcerário. Em 2014, foi nomeada membro do Juizado do Torcedor, criado pelo
CNJ, com o apoio da FIFA, para a Copa do Mundo de 2014. Neste ano, foi eleita para o Comitê
Gestor Regional Orçamentário e de Gestão e Implementação da Política Nacional de Atenção
Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição, instituído pelo CNJ, atuando como Presidente em
seu segundo mandato.

No ano de 2015, presidiu a primeira Audiência de Custódia em Manaus, com a presença do,
então, Presidente do STF, Min. Ricardo Lewandowski. Em 2018 atuou como titular da 1ª Zona
Eleitoral, sendo nomeada Juíza da Fiscalização da Propaganda Eleitoral.

Atualmente atua como Juíza titular da 5ª Vara Criminal da Comarca de Manaus, integra o
Grupo Permanente de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário, pesquisadora de
Direitos dos Povos Indígenas, uma das coordenadoras do Projeto de Tradução dos Cartazes
Informativos do CNJ sobre Audiência de Custódia para as línguas indígenas Ticuna, Matis,

2023.10000.00000.9.053108 / Pg. 2

GABINETE DA DEPUTADA MAYRA DIAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Mayra Dias - 2° andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3.950, Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque, Parque 10 de Novembro
CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

Marubo e Kanamari e Coordenadora Executiva do projeto de tradução da Constituição Federal
para a língua indígena Nheengatu.

Neste ano de 2023, recebeu o Prêmio Igualdade de Gênero do Poder Judiciário ‘Auri Moura
Costa’ concedido pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ) e pelo Conselho Nacional de Justiça
(CNJ) durante a 2ª edição do encontro Mulheres na Justiça: Novos Rumos da Resolução CNJ
nº 255.

Pelo exposto, fica demonstrada sua importância para o Estado, além de preenchidos os
critérios determinados na legislação vigente para concessão de tamanha honraria, considero
justa e merecida a presente homenagem, a qual visa materializar o reconhecimento dos
relevantes serviços prestados pela Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Amazonas, Andrea
Jane Silva de Medeiros.

Sendo assim, dada a relevância da matéria ao cidadão amazonense, solicito aos nobres pares
pela aprovação da presente propositura.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 25 de
outubro de 2023.

MAYRA DIAS

Deputada Estadual – AVANTE

2023.10000.00000.9.053108 / Pg. 3

GABINETE DA DEPUTADA MAYRA DIAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Mayra Dias - 2° andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3.950, Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque, Parque 10 de Novembro
CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

 ANDREA JANE SILVA DE MEDEIROS

 Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Amazonas - TJ/AM

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2021 - Mestrado em Função Social do Direito pela Faculdade Autônoma de Direito de São
Paulo - FADISP

2007-2008 - Especialização em Direito Eleitoral pela Universidade do Estado do Amazonas-
UEA

1990-1994 - Graduação em Direito pela Universidade Federal do Amazonas- UFAM

PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA

- Livros publicados:

1)MEDEIROS, A. J. S.; MARLEY, L.; BANIWA, D.; BARE, E.; BANIWA, E. M.; OLIMPO, M. F.;
TOMAS, S. G.; LIBERATO, D. P.; ARAPYU, G.; FONTES, F. B.; MELGUEIRO, F. C. M.; BORARI, G.;
BORARI, C. Mundu Sa Turusu Waá. Brasilia: Supremo Tribunal Federal. 2023, v. 1. P.196.

2) MEDEIROS, A. J. S.; LIMA, R. M.; BERTAZZO, A. M. A poética na escrita dos juízes da justiça
da criança e do adolescente: uma literatura a serviço da proteção integral. Florianópolis:
Habitus, 2022.

- Produção Técnica:

 1) MEDEIROS, A. J. S. O Poder Judiciário e o Direito dos Povos Indígenas, um diálogo entre
Amazonas e Roraima, 2023.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Juíza de 1ª Entrância no interior do Amazonas por treze anos, nas comarcas de São Paulo de
Olivença, Benjamin Constant, Juruá e Urucurituba, onde exerceu cumulativamente as funções
eleitorais.

Em 2011, por merecimento, foi promovida como titular da 5ª Vara Criminal de Manaus, ano
em que foi eleita membro da Turma Recursal dos Juizados Especiais, exercendo mandato nos
anos de 2011-2015.

2023.10000.00000.9.053108 / Pg. 4

GABINETE DA DEPUTADA MAYRA DIAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Mayra Dias - 2° andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3.950, Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque, Parque 10 de Novembro
CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

De 2012 a 2014, integrou o Grupo Permanente de Monitoramento e Fiscalização do Sistema
Carcerário. Em 2014, foi nomeada membro do Juizado do Torcedor, criado pelo CNJ, com o
apoio da FIFA, para a Copa do Mundo de 2014. Neste ano, foi eleita para o Comitê Gestor
Regional Orçamentário e de Gestão e Implementação da Política Nacional de Atenção
Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição, instituído pelo CNJ, atuando como Presidente em
seu segundo mandato.

No ano de 2015, presidiu a primeira Audiência de Custódia em Manaus, com a presença do,
então, Presidente do STF, Min. Ricardo Lewandowski. Em 2018 atuou como titular da 1ª Zona
Eleitoral, sendo nomeada Juíza da Fiscalização da Propaganda Eleitoral.

Atualmente atua como Juíza titular da 5ª Vara Criminal da Comarca de Manaus, integra o
Grupo Permanente de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário, pesquisadora de
Direitos dos Povos Indígenas, uma das coordenadoras do Projeto de Tradução dos Cartazes
Informativos do CNJ sobre Audiência de Custódia para as línguas indígenas Ticuna, Matis,
Marubo e Kanamari e Coordenadora Executiva do projeto de tradução da Constituição Federal
para a língua indígena Nheengatu.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

 - Recebeu o Prêmio Igualdade de Gênero do Poder Judiciário ‘Auri Moura Costa’ concedido
pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ) e pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ) durante a 2ª
edição do encontro Mulheres na Justiça: Novos Rumos da Resolução CNJ nº 255 em 2023.

- Livros publicados:

1) MEDEIROS, A. J. S.; MARLEY, L.; BANIWA, D.; BARE, E.; BANIWA, E. M.; OLIMPO, M. F.;
TOMAS, S. G.; LIBERATO, D. P.; ARAPYU, G.; FONTES, F. B.; MELGUEIRO, F. C. M.; BORARI, G.;
BORARI, C. Mundu Sa Turusu Waá. Brasília: Supremo Tribunal Federal, 2023, v. 1. P.196.

2) MEDEIROS, A. J. S.; LIMA, R. M.; BERTAZZO, A. M. A poética na escrita dos juízes da justiça
da criança e do adolescente: uma literatura a serviço da proteção integral. Florianópolis:
Habitus,2022.

- Produção Técnica:

 1) MEDEIROS, A. J. S. O Poder Judiciário e o Direito dos Povos Indígenas, um diálogo entre
Amazonas e Roraima, 2023.

2023.10000.00000.9.053108 / Pg. 5

Documento 2023.10000.00000.9.053108
Data  25/10/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.053108

Origem

Unidade: DEP. MAYRA DIAS
Enviado por:

Data:
MAYRA BENITA ALVES DIAS GARCIA
25/10/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ENCAMINHAMENTO
Despacho: PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: DEPUTADA MAYRA DIAS

2023.10000.00000.9.053108 / Pg. 6